[...] f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 
2 ADG 14/2022, Anexo II, Art. 3º, § 6º Será dispensada a elaboração de Estudo Técnico Preliminar nas contratações 
necessárias à participação e à inscrição de servidores em ação de capacitação externa aberta ao público. 

no valor total de R$ 7.182,00 (sete mil cento e oitenta e dois reais) para o objeto em comento, 
válida por 60 (sessenta) dias a partir de 12/9/20243. 

6. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 76/2024 – COADFI/ILB4, contendo o conjunto de informações necessárias para a

[...]

– ENAP, ambas com cursos presenciais e online. 

[...] 

Não obstante, a contratação direta ainda seria possível na espécie, não por 
inexigibilidade, mas por dispensa em razão do valor (art. 75, II, Lei 14.133/2021), 
tendo em vista o teto original de R$ 50.000,00, atualmente em R$ 59.906,02 
(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos): 

[...] 

32 Formulário de Solicitação de Treinamento Externo: NUP 00100.148353/2024-47. 
33 Despacho nº 426/2024 – COADFI/ILB: NUP 00100.160209/2024-89. 
34 Parecer nº 648/2024-ADVOSF: NUP 00100.162923/2024-10. 

Essa é a solução que se considera mais adequada juridicamente, a partir dos

[...]

dados curriculares de palestrantes e para reconhecimento da especialização destes ou da 
promotora do evento, é possível depreender o atendimento do requisito legal de notória 
especialização. 

37. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de R$ 
7.182,00 (sete mil cento e oitenta e dois reais), para contratar 2 (duas) inscrições no “O Processo 
de Aplicação de Sanções a Licitantes e Contratados a partir da Lei nº 14.133/2021”. 

38. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa) 
e VII (justificativa de preço) do artigo 72 da Nova Lei de Licitações, bem como daqueles listados